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odsuny celých etnik, se projevují i ve změnách recepce a pojímání míst, objektů a potažmo i

historické paměti, která je těmito místy utvářena.
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Úvod

„Vítejte v paměťovém průmyslu.“1

„Kdo nikdy neslyšel o bitvě na Bílé hoře, o porážce

sedláků u Chlumce, o proslulých bitvách, v nichž

vítězila obávaná husitská vojska? Víme ale, jak tato,

dnes už legendární, střetnutí našich národních dějin

probíhala? Co je historická skutečnost a co

představivost nebo přání kronikářů a pozdějších

spisovatelů?“2

Holubičí povaha je jeden z nejhlouběji zakořeněných českých autostereotypů.

V dobách vrcholící národní emancipace byl dokonce politickým argumentem, který nám

umožňoval vymezovat se proti „národním nepřátelům“ – Němcům, jež byli představováni

jako válečníci lačnící po kořisti, dobyté nejlépe v českých luzích a hájích.3 Češi se v takto

vžitém obrazu chápou meče jen v případě obrany své vlasti. Když už k tomu dojde, jsou

stateční a chrabří, porážek se dočkají pouze v případě zrad a nesvornosti. V této podobě si

válečné motivy našly cestu i do českého národního příběhu. Ovšem střetnutí z dob, kdy čeští

junáci bojovali pod prapory habsburského orla, bychom v něm hledali jen obtížně. A přesto

místa bitev u Slavkova, u Kolína či u Hradce Králové neupadla v zapomnění. Naopak.

Důkazem toho jsou tisíce návštěvníků bojišť, kteří se rok co rok účastní bitevních

rekonstrukcí či prostě jen obdivují do dálky čnící kamenné a litinové kolosy, postavené

proto, aby se na ona místa nezapomnělo.

Milada Michková v úvodu svého průvodce po bojištích, z něhož je druhá z úvodních

citací, volá po „historické skutečnosti“, po odhalení toho, jak bitvy skutečně probíhaly.

1 KLEIN, Kerwin Lee, On the emergency of Historical Discourse, Representation, SI: Grounds for

Remembering, 2000, No. 69, s. 127.
2 MICHKOVÁ, Milada, Bojiště v Čechách, na Moravě, ve Slezsku, Praha 2005, s. 5.
3 RAK, Jiří, Udatný národ holubičích povah, Čechy a Evropa v kultuře 19. století, Praha 1993, s. 87.
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V předkládané disertační práci si kladu otázky opačné, tj. jak byla a je konstruována

historická paměť válečných událostí a jak vypadal obraz oné „historické skutečnosti“

v proměnách času. Prostředkem k odhalování těchto diskontinuit kolektivní paměti, kterou

historická paměť bezesporu je, mi budou válečné pomníky – památná místa na bojištích,

umělecké produkty sepulkrální a militární plastiky i hromadné hroby.

Původním záměrem bylo rozdělit text na tři hlavní části. První měla pojednávat

o vybraných pomnících či skupinách pomníků na významných bojištích; druhá pak

obsahovat zobecňující teze a pasáže týkající se specifik, obecných tendencí a závěrů

komparací výše zmíněných pomníků. Poslední plánovou částí měl být stručný soupis

sepulkrálně-militárních památek stanoveného období na našem území. Během práce začalo

být stále zřetelnější, že dodržet původně stanovenou strukturu bude nejen nemožné, ale také

nepřínosné. Projekt, jehož záměrem je formální soupis válečných pomníků, již probíhá a

spolupracuje na něm několik odborníků i amatérských badatelů. Proto jsem se rozhodl od

této části zcela upustit.4 Naopak první část se postupem času materiálově rozrůstala, až

nabyla podoby čtyř relativně ucelených oddílů – příběhů jednotlivých pomníků či skupin

pomníků. Každá skupina, dále budu používat termín „okruh“, se váže k jinému období a

k jiné lokalitě.

V první řadě půjde o pomníky z války sedmileté, konkrétně o pomníky bitvy

u Kolína. Tradice bitvy u Kolína a paměť na ni jsou poměrně specifické. Vídeň bitvu u

Kolína, jakožto vítěznou bitvu, reflektovala. Ale pouze jako integrální součást celoříšské

vojenské tradice, bez jakékoli podpory lokálního vzpomínání. Po roce 1918 oficiální paměť

na bitvu mizí, přetrvávají naopak lokální zbytky v lidové slovesnosti. Koncem 20. století,

v tomto případě v polovině 80. let, se k místu začíná veřejnost, zprvu pouze odborná a

„nadšená“, vracet. Vytváří zcela nový druh paměti, který vychází částečně z turistických cílů

a částečně z „historizující hry“ kostýmových rekonstrukcí. V žádném případě místa paměti,

jenž se s bitvou pojí, nepovzbuzují k jakékoli politické imaginaci.

Jinak je tomu u pomníků druhého okruhu. Ty se váží k roku 1805, tj. k bitvě

u Slavkova. Místa paměti zde na rozdíl od Kolína měla zpočátku silný lokální charakter.

4 Databáze válečných pomníků nacházejících se na území ČR, resp. Památníků válek a jejich

obětí průběžně vzniká za evidence Adolfa Kučery ze Rtyně v Podkrkonoší s následujícími údaji o

památce: okres, místo, popis, historické období, evidenční číslo, řazeno dle okresů. Dílčí výsledky viz

WIESER, Stanislav, Památníky válek a jejich obětí, Sborník společnosti pro výzkum kamenných křížů, Aš

2008, s. 37–81.
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Protože se jednalo o bitvu prohranou, z pohledu státního establishmentu neexistoval důvod,

proč vytvářet jakoukoli oficiální tradici či pěstovat paměť bitvy. S rokem 1918 přichází

radikální změna. Francouzská republika patřila k nejvýznamnějším spojencům mladého

československého státu, a proto není divu, že začaly v souvislosti se slavkovskou bitvou

vznikat rozličné napoleonské společnosti, které za podpory francouzské strany pořádaly

kulturní a vzpomínkové akce, vydávaly knihy a brožury a jinými způsoby fixovaly paměť

bitvy u Slavkova. Období po druhé světové válce bylo dobou umrtvování podobných aktivit.

Po roce 1989 však tradice ožívá v nové formě, kdy opět převažuje turismus a výše zmíněné

dobové rekonstrukce.

Osm let po slavkovské bitvě, tedy v roce 1813, se na opačné straně dnešní republiky

odehrálo střetnutí, které nemá v české vojenské tradici téměř žádné místo.5 Zajisté to souvisí

i s lokalitou, u které se bitva odehrála. Název Chlumec již v našem historickém povědomí

„okupují“ události z let 1126 a 1775. Nicméně tradice bitvy u Chlumce měla

nezpochybnitelné místo v historickém povědomí našich spoluobčanů německé národnosti.

Bitva totiž patří do panteonu tzv. osvobozeneckých válek. Jedná se o událost, která je

považována za první vzedmutí německého národního hnutí. Je tedy zřejmé, že po vzniku

Československé republiky byly jakékoli akce „zapomenuty“ a zakazovány. Obrovské

kamenné monumenty nemající na našem území obdoby tak upadly po roce 1945 do

naprostého zapomnění, kdy neoslovovaly ani místní české etnikum. Po sametové revoluci se

objevují, i když v menší míře než u předešlých pomníků, pokusy o obnovení tradic alespoň

na bázi estetického ohodnocení.

Posledním sledovaným okruhem jsou pomníky a památná místa války z roku 1866.

I u nich došlo během doby k proměně společenského vnímání a historického povědomí. Na

rozdíl od výše uvedených však nikdy neutvářely oslavnou vzpomínku, která by měla

iniciovat hrdost. Pokud nebyla místa paměti rakousko-pruské války vyloženými „loci non

grati“, sloužila jako místa piety, bolestné vzpomínky a memento budoucím generacím.

Výběr lokalit, resp. válečných střetnutí, která se na nich udála (a v návaznosti na ně i

pomníků), není samoúčelný. Jde o bitvy, které se odehrály na našem území, nicméně nejsou

integrální součástí českého národního příběhu. Čeští vojáci v nich bojovali, avšak pouze jako

5 KESSLER, Vojtěch, Bitva u Chlumce v české historické paměti, 200 let bitvy u Chlumce, Ústí

nad Labem 2014, (v tisku).
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součást habsburské armády za zájmy, které přesahovaly rámec českého státu. Pomníky

těmto bitvám pak byly postaveny zhruba v rozmezí dvaceti let v závěrečné etapě existence

habsburského soustátí. Tradiční pohled na válečné pomníky jako oslavná umělecká

ztvárnění vítězící armády je tedy ospravedlnitelný jen po velmi krátký časový úsek, pokud

vůbec. Problém je mnohem složitější, přičemž při výběru lokalit dochází k jakémusi doplnění


[…]


druhých životů pomníků a společné usměrnění.

Popisované pomníky vznikly na přelomu předminulého a minulého století a jsou,

jako každá jiná památka, produktem své doby nejen v umělecko-formálním vyjádření, ale i

v sémioticko-obsahovém. To znamená, že se na jejich podobě neprojevuje pouze umělecké

klima, ve kterém vznikly, ale také politické konsekvence doby. Všechny, i když v různých

měřítkách, připomínají aktivity habsburské armády a jejich společenská recepce je tak svým

způsobem i odrazem vztahu (tehdejší) společnosti k (tehdejší) armádě a militarismu. Ovšem

hned na počátku svých druhých životů s nimi otřásá patně nejvýraznější společensko-

politická změna století – vznik Československé republiky. Některé pomníky jsou schopné se

„přizpůsobit“, jiné nikoli. Kromě výše zmíněných tezí o úspěšnosti nebo naopak

neúspěšnosti jednotlivých pomníků se zde projeví i antitezistický vztah k dosavadním

válečným zkušenostem rakouských zbraní. Mohyla míru je reflektována, naproti tomu

křečhořský a chlumecké monumenty nikoliv. Německé obyvatelstvo se na krátký čas od

ústeckých pomníků také odvrací. Velkolepé pomníky, které měli povzbudit ke slavnému

vítězství, až přespříliš působily jako otevřené rány. Navíc byly převrstveny zdrcujícím

válečným zážitkem a šokem ze vzniku státu nepřátelských Čechů. Ani Baterie mrtvých v

prvorepublikové společnosti nerezonovala. Konzervativně-monarchistický a

tradicionalistický ráz instituce, která se o ní zasloužila, negativně spolupůsobil s nově

vzniknuvším legionářským kultem. Mrtví od Chlumu museli ustoupit mrtvým od Zborova a

Bachmače. V období protektorátu byly naproti tomu pomníky u Kolína a Chlumce „v

kurzu“. Mohyla míru byla, zejména po útoku na Francii, tabuizována a ani Baterie mrtvých

se netěšila žádné velké oblibě. Ze záplavy pomníků z války roku 1866 se v centru pozonosti

ocitly pouze pomníky nad hroby pruských důstojníků. Po krátkém období tzv. třetí
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republiky nastává pro pomníky nejsmutnější etapa jejich druhého života. Kromě občasných

návštěv sovětských vojenských delegací státní establishment památky absolutně ignoroval.

Také potíral jakékoli pokusy o občanské aktivity stran pomníků. Jednak za tím stál odpor

režimu k podobným aktivitám obecně, jednak válečná střetnutí dob feudalismu a

„habsburského temna“ nezapadala do konceptu pokrokových tradic socialistické

společnosti. Přesto se k pomníkům začínají postupně lidé vracet: zvědavci z blízkého okolí,

nadšení amatérští historikové, osoby sdružené v různých organizacích s režimně

odpovídajícím názvem, kryjícím pravý obsah jeho činnosti, nebo prostě lidé, kterým nebyl

lhostejný osud kulturních památek, navíc pojících se k tragickým válečným událostem. Po

roce 1989 musely pomníky, lépe řečeno osoby a organizace a s nimi spojené, které si své

tradiční aktivity tříbily již v režimu nesvobody, přijmout neúprosná pravidla soutěže o

diváka. Jak již bylo zmíněno, politicky motivované obsahové stránky pomníků již pozbyly

aktuálnosti. Složky, se kterými do těchto „zápasů“ vstoupily, byly umělecká hodnota,

turistická atraktivita místa a předně tradiční festivity nového druhu.

Tímto novým druhem se míní celý soubor nejrozličnějších aktivit, které spojuje

reenactment a jeho „komerční“ využití. Reenacmtnet vznikl v 60. letech ve Spojených státech

v souvislosti s výročím občanské války jako specifická reakce na odklon západní kultury od

legitimity založené na tradicích, na historismu a paměti obecně. Přes západoevropské

nadšené napoleonisty se dostával postupně v 70. a 80. letech i do Československa, aby se

v novém tisíciletí stal nejsymboličtějším koloritem výročních oslav na bojištích a u pomníků.

Ve své podstatě jde o hry. O „sociální extenzi člověka“813, jež vědomě abstrahuje od politických

smyslů vzpomínané události, na kterou „se hraje“. Navíc není podstatné, zda jedinec

představuje aktivního účastníka, nebo pasivního diváka. Proto jsou podobné akce

navštěvovány v podobném, ne-li dokonce větším, měřítku, jako komemorační a integrační

festivity z dob, kdy se pomníky a historicko-politické rámce, které představovaly, pokoušely

etablovat v širším společenském povědomí. Reenactment se sice vědomě nevzdává pietní

stránky, kterou bojiště ztělesňují, ale většina návštěvníků i vlastních aktérů si akce spojí spíše

se zábavou a uvolněním než s reflexí minulých utrpení. Jako kdyby tím byla ona historická

paměť, kterou pomníky formovaly a spoluutvářely, rozmělňována ve víru komercionalizace

a modernity. Příběhy, které stály na počátku potřeby pomníku jako by ztrácely autenticitu a

813 McLUHAN, Marschall, Jak rozumět médiím, praha 1991, s. 218-228.
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vyprazdňovaly se. Ovšem není tomu tak absolutně. Vznikají nové příběhy a tradice.

Každoroční potkávání na uniformovaných akcích s bojovými ukázkami, občerstvením a

společenskou prezentací spoluutváří nové příběhy, novou paměť bitev a válečných událostí.

Ač svérázný, přesto způsob recepce a „užívání“ památky, který modifikuje její druhý život

stejným způsobem, jako politické aktualizace a změny. Druhý život totiž nekončí, pokud

pomník stojí, lidé se na něj dívají, přemýšlejí a snaží se jej správně „číst“. Pokud se mu snaží

porozumět.
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