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Paměť válek je téma, pro které se Vojtěch Kessler rozhodl již během svého magisterského studia.

Jeho diplomová práce Místa paměti bitvy u Chlumce: pomníky, na které se „nezapomíná“ (2010) i

výborný výsledek státní zkoušky a obhajoby napověděly, že absolventův zájem o historii je hlubší a že

má dobré předpoklady pro absolvování nejvyššího, doktorského stupně vysokoškolského vzdělání.

V průběhu studia, které Vojtěch Kessler absolvoval během pěti let, přistupoval ke svým studijním

povinnostem velmi zodpovědně a organizoval je tak, aby především mohl rozvíjet své badatelské

kompetence. K tomu přispěl zejména jeho pracovní a badatelský podíl na grantu GA ČR Edvard Beneš,

Němci a Německo v Masarykově ústavu a Archivu AV ČR. V současnosti se podílí na grantovém úkolu

GA ČR Konstruování národní identity: Státní svátky za první Československé republiky, společně

řešeném na ÚČD FF UK a MÚA AV ČR. Snad ještě významnější je skutečnost, že vedle své dizertační

práce si Vojtěch Kessler spolu s Martinem Klementem dokázali formulovat další „pomníkové“ téma,

které bylo řešeno jako badatelský projekt GA UK a jehož výstupem je samostatná monografie

Vytoužená, nepochopená, zapomenutá. Jahnova mohyla u Chebu. Praha 2014.

Stanovení tématu dizertační práce bylo s ohledem na doktorandův dlouhodobý badatelský

zájem zcela přirozené; mnohem obtížnější však bylo téma obsahově, metodologicky i chronologicky

vyprofilovat. K takovému zpřesnění vedly dlouhé doktorandovy diskuze s pedagogy, s kolegy v práci i

s dalšími studenty a to jak v osobních diskuzích, tak zejména při prezentacích v doktorandském

semináři, tak i v školitelově semináři vojenských dějin. První otázkou bylo, zda do chronologického

záběru zahrnout také pomníkovou kulturu první světové války. Autor se nakonec – a myslím, že

jednoznačně správně – rozhodl svůj výzkum ukončit obdobím před vypuknutím světové konflagrace.

Jde jednak již o nový typ války na přelomu dvou epoch: „totální“, „absolutní“, ale z toho také vyplývá

zásadně odlišná kultura vzpomínání. Pomníky z první války by navíc bylo pravděpodobně vhodné,

vzhledem k jejich typu a počtu, zkoumat i kvantitativními metodami a to nezapadalo do konceptu

práce. I tak byla otázka, které pomníky do výzkumu zahrnout a které pominout, velmi nejednoznačná.

Autor se nakonec rozhodl soustředit se pouze na emblematické pomníky každého ze zkoumaných

vojenských konfliktů: křečhořského pomníku, Mohyly míru, nejvýznamnějších památek chlumecké

bitvy a „Baterie mrtvých“.

Radikálním soustředěním se na nejvýznamnější a „typické“ válečné pomníky zkoumaných

válečných období umožnilo Vojtěchu Kesslerovi plně v práci využít metodologický potenciál konceptu

„historické paměti“ a „míst paměti“. Ve fundovaném teoretickém úvodu celý tento metodologický

koncept na základě důkladné znalosti zahraniční teoretické literatury charakterizuje; zejména jej

zajímá ambivalentní vztah mezi historickou pamětí a historií. K této části práce bych měl především

tu výhradu, zda autor, podobně ostatně jako český historiografický mainstream, nechápe „místa

paměti“, v původním Norově konceptu zahrnující i „místa“, která fyzicky neexistují, příliš doslovně,

jako jakousi „paměť míst“. Dalším metodologickým úskalím samozřejmě je i skutečnost, že původní

Norův koncept vznikal v prostředí, které je z etnických, politických i historických důvodů mnohem

homogennější než české.

Vlastní práce je vypracována s neuvěřitelnou badatelskou akribií. Impozantní je již heuristika,

ta však slouží především jako hutný materiál pro systematickou analýzu i neotřelé interpretace. Práce

je plná nesmírně zajímavých postřehů, osobně mne například zaujala skutečnost, jak zřídkavým

námětem pomníkové kultury v českých zemích je smrt. Je velmi sympatické, že jednotlivé kapitoly

jsou dotaženy až do období po roce 1945.

Mohu tedy konstatovat, že Vojtěch Kessler splnil beze zbytku všechny požadavky kladené na

doktoranda během jeho studia; Kessler je dnes jasně vyprofilovaným historikem s řadou

badatelských zkušeností i kvalitními badatelskými výsledky. Jeho dizertační práce je podle mého

názoru vyzrálá a mimořádně kvalitní, jistě by si po úpravách zasloužila vydání.

Ze všech těchto důvodů jednoznačně doporučuji práci k úspěšné obhajobě.
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